Администрация
Куликовского сельсовета

Чулымского района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.01. 2014                                                                                                         №3
с. Куликовское

О создании территориального совета по проблемам профилактики социального сиротства на территории Куликовского сельсовета Чулымского района Новосибирской области
В целях реализации мероприятий программы Новосибирской области «Семья и дети» и в соответствии с распоряжением Правительства Новосибирской области от 01.07.2011 № 283-рп «Об утверждении Концепции долгосрочной целевой программы «Семья и дети» на 2012-2015 годы»,   исполнения приказа Министерства социального развития Новосибирской области от 14.05.2013 №482 «Об утверждении пилотного проекта» и в целях повышения качества жизни семей, имеющих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение «О территориальном совете по проблемам
профилактики социального сиротства на территории Куликовского сельсовета Чулымского района Новосибирской области» (приложение №1).

     2. Создать территориальный совет по проблемам профилактики социального сиротства на территории Куликовского сельсовета Чулымского района Новосибирской области в следующем составе (приложение №2).

3. Постановление администрации Куликовского сельсовета от 15.05.2012

№7 «О создании территориального совета по проблемам профилактики социального сиротства», считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на специалиста
администрации Молочного М.Г.
Глава Куликовского сельсовета

Чулымского района Новосибирской области                           К.В.Шумаков

Молочный М.Г.
46-696

Приложение №1
 к постановлению администрации
Куликовского сельсовета

Чулымского района Новосибирской области

от 22января2014г  №3
Положение

О территориальном совете по проблемам профилактики

социального сиротства на территории Куликовского сельсовета Чулымского района Новосибирской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение служит правовой организационно-

методической основой формирования и организации деятельности территориального совета по проблемам профилактики социального сиротства на территории Куликовского сельсовета Чулымского района Новосибирской области (далее территориальный совет).

1.2. Территориальный совет в своей деятельности руководствуется

международными актами, федеральным законодательством, указами и распоряжениями президента Российской Федерации, постановлениями  и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской области, Чулымского района, Куликовского сельсовета в сфере защиты семьи и прав детей, настоящим положением.

1.3. Территориальный совет является межведомственным

совещательным органом, действующим на общественных началах и, осуществляющим деятельность по координации работы с органами власти, учреждений, служб и организаций в сфере профилактики социального сиротства на территории поселения.

1.4. Территориальный совет осуществляет свою деятельность на основе

следующих принципов:

1.4.1. Приоритет первичной профилактики социального сиротства.

1.4.2. Приоритет защиты прав и интересов семьи и детей при

осуществлении деятельности по профилактике социального сиротства.

1.4.3. Вовлечение в работу по решению семейных проблем самой семьи

при взаимодействии и поддержке ее ближайшего социального окружения.

1.4.4. Сотрудничество и партнерство широкого круга представителей

местного сообщества при решении проблем по профилактике социального сиротства на территории поселения.

2. Цель и основные задачи деятельности территориального совета

2.1. Целью территориального совета является планирование и

реализация деятельности по работе со случаем в сфере профилактики социального сиротства на территории поселения и улучшения качества жизни семей, имеющих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.

2.2. Основные задачи территориального совета:

2.2.1. Оценка социальной ситуации в области профилактики социального

сиротства на территории поселения и улучшения качества жизни семей, имеющих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.

2.2.2. Вовлечение в работу со случаем представителей местного

самоуправления при осуществлении деятельности по профилактике социального сиротства на территории поселения и улучшения качества жизни семей, имеющих детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья.

2.2.3. Согласование деятельности органов власти, учреждение, служб и

организаций по работе со случаем на территории поселения.

2.2.4. Контроль за соблюдением прав и интересов семьи и

несовершеннолетних при заключении соглашений, разработке и реализации индивидуальных программ работы с семьей.

2.3. Основные функции территориального совета

2.3.1. Обсуждение случая, на основании результатов первичной

диагностики и материалов, представленных участковым специалистом по социальной работе, и рассмотрение проекта индивидуальной программы работы с семьей в целях ее корректировки и уточнения, исходя из ресурсов территории поселения.

2.3.2. Одобрение индивидуальной программы работы с семьей, если

ситуация в семье не требует комплексной диагностики и многоплановой помощи.

2.3.3. Содействие реализации индивидуальной программы работы с

семьей, исходя из ресурсов поселения.

2.3.4. Оценка ситуации в семье и, при необходимости, принятие мер к

корректировке индивидуальной программы работы с семьей.

2.3.5. Консультирование специалиста участковой социальной службы при

работе с семьей.

2.3.6. Выработка рекомендаций для принятия окончательного решения о

закрытии случая по итогам реализации индивидуальной программы работы с семьей.

3. Состав территориального совета.

В состав территориального совета входят:

- глава Куликовского сельсовета;

- участковый специалист по социальной работе, осуществляющий деятельность по профилактике социального сиротства на территории поселения.

- представители: МКОУ Куликовской СОШ, Куликовского КДЦ, Куликовской врачебной амбулатории, Васильевского ФАП, председатель женсовета, депутаты Куликовского сельсовета.

4. Организация деятельности территориального совета

4.1. Территориальный совет создается и распускается постановлением

Главы Куликовского сельсовета.

4.2. Территориальный совет проводит заседания по мере поступления

материалов от участкового специалиста по социальной работе, но не реже 1раза в 3месяца.

4.3. В случае необходимости, по инициативе участкового специалиста по

социальной работе или других членов территориального совета, проводятся экстренные заседания.

4.4. Члены территориального совета в своей деятельности

руководствуются настоящим положением, в интересах семьи и детей обязаны защищать их права и обязанности в пределах своей компетенции всеми законными средствами.

4.5. Члены территориального совета несут ответственность за

разглашение конфиденциальной информации о семьях.

4.6. При наличии угрозы психосоциальному, физическому благополучию

детей (ребенка) территориальный совет обязан передать информацию о ситуации в семье в компетентные органы.

4.7. Решения территориального совета принимаются простым

большинством голосов от числа присутствующих на заседании.

4.8. Решения территориального совета отражаются в протоколе заседания.

4.9.  Территориальный совет возглавляет председатель, действующий на

постоянной основе, председателем территориального совета является Глава Куликовского сельсовета.

     4.9.1. Председатель территориального совета:

- осуществляет общее управление работой территориального совета;

- представляет территориальный совет в органах власти, государственных и негосударственных учреждениях, службах и организациях осуществляющих свою деятельность по работе с семьей и детьми;

- назначает секретаря из членов территориального совета.

    4.10. Секретарь территориального совета:

- организует работу заседаний территориального совета, обеспечивает их систематичность, формирует и согласует с председателем состав его участников для очередного заседания;

- по согласованию с председателем, ставит в известность семьи и участников территориального совета о необходимости обсуждения конкретных случаев, готовит и выносит информацию о них на заседания территориального совета;

- доводит до органов, влияющих на решение проблем конкретной семьи, мнение территориального совета по данному случаю;

- участвует в переговорах по привлечению к работе с семьями новых субъектов;

- координирует связи территориального совета с необходимыми для решения случая субъектами;

- организует контроль за выполнением рекомендаций территориального совета по реализации индивидуальных программ работы с семьей;

- ведет текущую организационную работу;

ведет текущую документацию территориального совета, в частности протоколы заседаний;

- доводит до семьи необходимую информацию.

Приложение №2

 к постановлению администрации

Куликовского сельсовета

Чулымского района Новосибирской области

от 22января2014г  №3

Территориальный совет по проблемам профилактики социального сиротства на территории Куликовского сельсовета Чулымского района Новосибирской области
1. Шумаков Константин Владимирович, глава Куликовского сельсовета –

председатель Совета;
2. Молочная Галина Алексеевна, специалист УСС – секретарь Совета;

Члены Совета:

3. Барсукова Вера Петровна- депутат Совета депутатов Куликовского

сельсовета;

4. Бобарико Раиса Анатольевна – директор МКУК Куликовского КДЦ;

5. Мулинова Любовь Александровна – директор МКОУ Куликовской

СОШ;

6. Мелиди Пантелей Евстафиевич - депутат Совета депутатов

Куликовского сельсовета;

7. Овчинникова Зоя Михайловна – соц.педагог МКОУ Куликовской

СОШ;

8. Козлова Татьяна Петровна – медсестра васильевского ФАП;

9. Ривик Людмила Александровна - депутат Совета депутатов

Куликовского сельсовета;

10. Савченко Любовь Петровна – фельдшер Куликовского ФАП.